
 

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GRADUAÇÃO – JORNALISMO 

EDITAL Nº 01/2022 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO – PORTO ALEGRE 

RESULTADO FINAL 

A COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, 

Cristina Oliveira, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

  
I - TORNAR PÚBLICO E HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
graduação - Jornalismo, conforme listagem abaixo: 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Inscrição Candidato Nota final  Classificação 

6 Marieli Lapinski 96 1º 

1 Guilherme Freling 94 2º 

3 Kémili Valduga 92 3º 

7 Gabriela Sardi 90 4º 

4 Marinah Nogueira 69,68 5º 

5 João Cláudio 68,57 6º 

 

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2022. 

 
CRISTINA OLIVEIRA 

Coordenadora de Comunicação do MPRS, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 02 DE MARÇO DE 2022. 



 

  

ANEXO I 
 

GRADE DE AVALIAÇÃO FINAL 

 

Inscrição Candidato 
Histórico 
Escolar 

Entrevista 
Nota 
final 

Classificação 

1 Guilherme Freling 60 34 94 2º 

2 Lucas Vidal 60 AUSENTE - DESCLASSIFICADO 

3 Kémili Valduga 60 32 92 3º 

4 Marinah Nogueira 37,68 32 69,68 5º 

5 João Cláudio 38,57 30 68,57 6º 

6 Marieli Lapinski 60 36 96 1º 

7 Gabriela Sardi 60 30 90 4º 

 

 

 

 

 

 


